
 

 

          COMUNE DI VAGLIO SERRA 

Provincia di Asti 
             

 
 

COPIA 
 

 
Determinazione  n.  26 

 
 

 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: INTERVENTI  DEL  P.N.R.R.  LA  CUI ATTUAZIONE È AFFIDATA AL MINISTERO  
DELL'INTERNO,  MISSIONE  2  -  INTERVENTO  2.2 - INTERVENTI   PER   LA   
RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO    E   L'EFFICIENZA   
ENERGETICA   DEI   COMUNI, INTERAMENTE FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION  EU.  DETERMINA A CONTRARRE INCARICO PER LE 
FASI PROGETTUALI  ALL'ARCH.  GARELLO GIUSEPPE. CIG: Z48378383A - CUP: 
C14F22000170007    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese agosto, presso il 
Comune di Vaglio Serra. 
Il sottoscritto VERRI BARTOLOMEO, Responsabile del Servizio tecnico del Comune 
di Vaglio Serra, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente provvedimento 

 



 

 

VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n.160 che prevede, a decorrere per ciascuno dagli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od opere pubbliche in materia 
di: 
a)- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 14.01.2020 
con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale a 5.000 abitanti un 
contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 
 
VISTO il comunicato in data 17.12.2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – con il quale i fondi assegnati 
sulle linee di intervento di cui art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 a seguito dell’emanazione del 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 (G.U. n.229 del 24.09.2021), sono 
confluite all’interno degli  interventi del P.N.R.R. la cui attuazione è affidata al Ministero dell’Interno, 
Missione 2 - Intervento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei comuni, interamente finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
DATO ATTO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO l’articolo 17 del regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
 
DATO ATTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
 
DATO ATTO che questo Comune intende provvedere ai lavori di risparmio e riqualificazione energetica di 
edificio di proprietà pubblica, usufruendo del citato contributo; 
 
RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto del servizio professionale di progettazione di che trattasi per 
le seguenti motivazioni: 
in aderenza al principio di economicità dell’affidamento, l’esigenza di garantire l’uso ottimale delle risorse da 
impiegare nello svolgimento della selezione per la scelta di un contraente, per l’affidamento del servizio di che 
trattasi, tenuto conto del rapporto tra il costo della prestazione da porre in essere, quello del tempo impiegato 
per la selezione, ed il prezzo già basso di cui al presente affidamento, rispetto all’importo che si sarebbe dovuto 
porre a base di gara; 
- in aderenza al principio di efficacia, per addivenire alle esigenze dell’Amministrazione volte al 

conseguimento dell’interesse pubblico, stante l’urgenza di affidare i lavori, dovranno essere predisposti gli 
atti preordinati all’esecuzione dell’opera nell’ottica dell’ottimizzazione dei tempi; 

- in aderenza al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente, considerato anche l’esiguo importo dell’affidamento. 

- in aderenza al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente, considerato anche l’esiguo importo dell’affidamento; 

 
DATO ATTO che con nota del 09/08/2022, protocollo n. 1323 del 28/07/2022, l’architetto Giuseppe Garello 
nato a Canelli (AT) il 17/06/1983 ivi residente in via C.A. Dalla Chiesa n. 14 c.f. GRLGPP83H17B594T 
iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Asti con posizione n. 560, ha presentato offerta economica 
per “l’incarico di consulenza tecnico professionale relativo agli interventi in progetto per opere di 



 

 

efficientamento energetico di fabbricato comunale”, previo corrispettivo di € 5.000,00 oltre ad € 200,00 di 
INARCASSA 4%, I.V.A. esente, incarico comprensivo di tutte le fasi progettuali, della contabilizzazione dei 
lavori e della loro collaudazione, ivi compresa la parte relativa al piano di sicurezza del cantiere; 
 
RITENUTO detto importo congruo e conveniente poiché molto inferiore rispetto al conteggio fatto sulla base 
dell’importo presunto dei lavori, ai sensi del D.M. 17/06/2016; 
 
RILEVATO che: 
- ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: 

“Codice dei Contratti Pubblici”, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’articolo 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è stato sostitutiva di cui all'art. 1 della legge 
    n. 120 del 2020 e successivamente dall'art. 51, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021, per le 

procedure indette entro il 30 giugno 2023; 
- ai sensi dei citati combinati disposti dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 e dell’art. 51 comma 1, lettera a), 

della legge n. 108 del 2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del sopracitato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  euro …omississ>>; 

- la tipologia di servizio di cui all’oggetto non è presente sul mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni, trattandosi d’incarico altamente specializzato, dev’essere quindi svolto da operatore 
economico specializzato; 

 
RAVVISATO che in ogni caso il valore complessivo dell’affidamento di che trattasi, calcolato ai fini ed 
ai sensi dei disposti dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, risulta inferiore sia alla soglia di € 139.000,00 che a 
quella di € 40.000,00; 
 
RITENUTO che il predetto professionista sia in possesso di comprovate ed adeguate capacità, nonché di 
idonee qualifiche professionali per l’assunzione e lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto; 
 
VISTO il regolare DURC pervenuto dall’INARCASSA il 11/08/2022 e rubricato al n. 1326 di protocollo; 
 
VISTO l’art. 109 – comma 2) – del D.Lgs. 267 del 18.08.00; 
 
CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il codice 
identificativo gare (CIG), Z48378383A 
 
CONSIDERATO che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: C14F22000170007; 
 

STABILITO che l’operatore economico si dovrà impegnare a conformarsi alla disciplina sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (art. 3 della Legge n. 136/2010). Qualora le transazioni finanziarie siano eseguite senza 
avvalersi di banche o Poste Italiane SpA si determina la risoluzione espressa della presente determinazione 
avente valore contrattuale. 
 
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della 
spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000;  
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di esercizio 2022; 
 
 



 

 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la presente determina a 
contrarre per l’affidamento dei servizi in questione: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire – progettazione dell’opera pubbliche e servizi annessi; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali – contratto ad oggetto quanto sopra, 
in forma di scambio di documenti secondo l’uso del commercio a termine dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base – affidamento diretto; 

 
DI AFFIDARE all’architetto Giuseppe Garello nato a Canelli (AT) il 17/06/1983 ivi residente in via C.A. 
Dalla Chiesa n. 14 c.f. GRLGPP83H17B594T, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Asti con 
posizione n. 560, ha presentato offerta economica per “l’incarico di consulenza tecnico professionale relativo 
agli interventi in progetto per opere di efficientamento energetico di fabbricato comunale”, previo corrispettivo 
di € 5.000,00 oltre ad € 200,00 di INARCASSA 4%, I.V.A. esente, incarico comprensivo di tutte le fasi 
progettuali, della contabilizzazione dei lavori e della loro collaudazione, ivi compresa la parte relativa al piano 
di sicurezza del cantiere; 
 
DI IMPEGNARE la somma occorrente per quanto in premessa indicato sul Bilancio Unico Pluriennale 2022 - 
2024 come segue: 
 
E.F. 2022 Cap./Art. 201500103/1  CIG Z48378383A 

Importo € 5.200,00 (compreso c.n.g. 4%) di cui IVA esente 
 

DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed ha attestato la copertura finanziaria sulla bozza 
del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento, ai sensi del comma 5 dell’art.153 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s. m. ed i., 
è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett. a), n.ro 2, del D.L. n.78/2009 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica; 

- che i pagamenti saranno effettuati esclusivamente ad avvenuto trasferimento fondi dal Ministero.



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to Verri Bartolomeo) 

 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
�  Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
�  Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 
con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Addì, 22.08.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       (F.to Verri Bartolomeo) 

 

 
 
VISTO per il parere di conformità ai sensi dell’art 5, comma 1 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi 
 
Favorevole 
 
Vaglio Serra, lì________________ 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 23 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
  
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi dell’art 37 
del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
È stata / viene pubblicata, su attestazione del Messo Comunale, all’Albo pretorio ai sensi degli artt. 
26-27 del D.lgs 33/2013   lì__________________________ 
 
 
Vaglio Serra, lì__________________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Penna Serena Rita                                      F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.             
   
 


